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Komunizm i —  kto go zawinił?
_ K ilka  wypadków  z  ostatnicH ty g c flr i zwraca 

znów  naszą w a g ę  na powstające niebezpie
czeństwo komnninntt. Nąfjaskrawszvm  pewnie 
z nich by ł w yn ik  w yborów  gminnych w  Żyrar
dow ie 6-go kwietnia. L ista  komunistyczna zdo
byta najw ięcej głosów  i 7 miejsc na 24, gdy 
P. P. S., uważająca dotąd Żyrardów  za, swoją 
trraerdzę —  ty lk o  6. W yw oła ło  to  ła tw o zrozu
miałe przygnębienie w  prasie socjalistycznej 
i zdziw ienie w  prasie narodowej. Jeszcze dotąd 
sprawa wyborów  żyrardowskich nie schodzi ze 
szpalt dziennikarskich. Jeszezo dotąd znaczna 
część naszej prasy czuje się ich’ w ynikam i za
skoczoną!

Sprawa’ Je&E istotnie dor55 poważna! W ypa 
dek żyrardowski jest ty lk o  jednym  a  coraz 
liezniejsrych objawów krzewienia; się tf nas ko- 
immjzmjŁ Komunistyczna „Trybuna robotnicza'1 
notuje je  skrzętnie; a zamieszczone ,w niej spra
wozdania świadczą o  rozwoju  „Zw iązku Prole- 
ta fją tii miast i  w s i"  (pod taką firmą występuje 
polski komunizm) na terenie Zagłębia dąbrow
skiego, G óm ęgo Śląska, Zagłębia naftowego, 
W arszawy i Poznania nawet. Dodajmy d o  tego 
raz po rąz to  w  Krakow ie, to  w  W arszawie, to  
znów  w  Łodzi toczące się procesy przeciw  ko
munistom, a  uznamy, że —  niebezpieczeństwo 
komunizmu u nas jest i że  z  niem liczyć się na
leży, jak  się z niem liczy  cała Europa.

Jakie jogo  przyczyny? Skąd' się biorą siły 
na propagandę, środki pieniężne na prasę, na1 
organizację? N ie  można się ani na chwilę łu
dzić, b y  nasz komunizm by ł wytworem  polskiej 
marki! Przeciwnie! Tow ar to  zagraniczny! Za
równo ludzie, jak  pieniądze są pochodzenia; —  
bolszewickiego. Zresztą przyw ódcy moskiew
skiej m iędzynarodówki zupełnie otwarcie, cyni
cznie od czasu do czasu podają w yłożone na 
propagandę zagraniczną; i cy fry  wysłanych 
w  świat agitatorów’ komunistycznych.

T o  nam jednak' nie wyjaśnia powodzenia 
komunizmu! Fakt, że „Zw iązek  Proletarjat-u 
miast i w s i" jest ty lk o  odnogą bolszcwizmn 
winien działać odstraszająco na: naszych" robot
ników. Jeśli jest inaczej, to  musi coś być w  na- 
szejn życiu spolecznem. co  naszego robotnika 
mimo wszystko popycha w  objęcia komunizmu!

Zapewne, część odpowiedzialności można 
słożyć na karb naszego przesilenia gospodarcze
go, —  dalej na ciągłe atakowanie ustawodaw
stwa robotniczego przez pewną cześć prasy, 
specjalnie narodowo - demokratyczną. Jedno 
i drugie musi wzm agać niezadowolenie i re
wolucyjne dążności wśród mas robotniczych'. 
T o  nam jednak jeszcze n e  tłumaczy omawia
nego zjawiska w  całości! Było ty le  przykładów, 
że nawet najbardziej naprężone stosunki 
w  "świeeie pracy dały się pokoiowo załatwić. 
Jeśli sie obecnie u nas rozw ijała w kierunku

rewolucji i komunizmu, to przyczyną jest nie 
ty lko  z łe  gospodarczo położenie i nie ty lko 
przeciw-robotnicza nagonka kapitalizmu!

Jest nią arsenał materjafów wybuchowych, 
który przez lat 30 gromadziła PPS . w  świę
cie robotniczym ! N ie igra  się bezkarnie z og
niem! Jeśli się przez przeszło pół wieku „w y 
chowywało" klasę robotniczą w  nienawiści do 
społeczeństw',!. —  jeśli się dowodziło, że jed y
ną receptą na choroby ustroju jest rewolu
cja, —  jeśli się tłumy zapalało do mordu, do 
grabieży, do krw i przelewu, —  jeśli się przez 
ty le  la t kładło w  uszy robotnika, że „re lig ja  
jest opjum dla ludu", że człow iek sobie stwa
rza' Boga n a  "sw ojer ■podoMofc.twrTW ż e  „pra
wo, religja1, moralność jest tworem warunków 
ek o n o m ic zn y c h '—  to  nie w olno się dziwić, 
że po 30-tu lataich robotnik nareszcie treść 
tych haseł do głębi zrozumiał! ■■ #  4

T o  też jedynym  środkiem na komunizm 
jest usilna;, systematyczna pracą wśród robot
ników, oparta o  wartości etyczne, religijne, 
społeczne, ta, którą prowadź! CK. D. Zaczyna 
to  rozumieć powoli niemiecka socjalna demo
kracja i  angielska Labcrar Party ! N iestety —  
jeszcze nie nasza PPS. Ta pomstuje na komu
nistów za  ich bezwzględność, za ich’ rewolu
cyjne dążności, a równocześnie prowokuje
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6 listopad i  rozlew  krw i w  Zagłębiu dąbrow- 
skiem. N a  dalszą metę nie da się jednak ta 
obłudna po lityka stronnictwa utrzymać. R o 
botnik musi zrozumieć, że part ja  nie ma jasne
go programu. Porzuci ją ! Świadczy o  tern roz
łam w  wileńskiej PPS., której część opuściw
szy szeregi PPćh ucieka się Pod skrzydła ko
munistów. Św iadczy o tem przebieg licznych' 
zgromadzeń' PPS., o  czem prasa socjalistyczna 
przezornie milczy. ; ■»

W cześniej, czy  później potsln socjalizm 
znajdzie się w  położeniu włoskiego socjalizmu 
z przed dwóch lat: —  z jego  organizacji zosta
ną ty lk o  gruzy i ruina, a jego  ludzie pójdą 
tam, gdzie powiewa autentyczny sztandar Mar
ksa, —  do komunizmu; lub tam, dokąd ich już 
dziś .pociąga szlachetny charakter ruchu, —  do 
chraaśdjańsko-społccznego obozu. Tale chce 
logika rzeczy, która i  życiem spolecznem rzą
dzi! W . Z.

Wojenna mowa Trockiego.
m

Moskwa. (AW.). ..Prawda" podaje pełny tekst 
mowy Trockiego wygłoszonej w Tyfusie. Mowa ta 
zawiera następujemy znamienny ustęp dotyczący 
Polski: „Mówiąc o postępach techniki wojennej i
0 sile wewnętrznej Sowietów w; związku z ich zdol
nością bojową, Trocki oświadczył: „Moralne siły 
na wypadek wojny przemawiają za nami, oto świe
ży przykład. Na skutek dobrowolnego porozumie
nia niedawno rozszerzyliśmy granice sowieckiej 
Białorusi. Przedtem Białoruś sowiecka, liczyła pół
tora miljona ludności, a obecnie liczy 4 imiljony. 
Cóż to zuaczy? Znaczy to. że przedew-rzystkiem 
wypełniliśmy nasz elementarny dług. Białorusin ma 
prawo być na swym białoruskim terytorjum, co 
z wojennego punktn widzenia równa się trzem no
wym kQ-pusom czerwonej annji" (burzliwe owacje). 
Możecie rzucić pod moim adresem zarzut, dlaczego 
ja tak otwarcie mówię tutaj o tem. Polska może 
w ten sposób dowiedzieć się o naszych sekretach
1 pójść w nasze ślady". W  dalszym ciągu mowy 
Trocki czynił niedwuznaczne aluzje pod adresem 
polityki rządu polskiego względem mniejszości na
rodowych, usiłując dowieść, że rząd sowiecki roz- 
winą? tę sprawę w sensie korzystnym dla 
i mniejszości. * j

Moskwa. (ATT.) Z mowy Trockiego, wyduszo
nej w TyfUsio, należy oprócz wzmianek odnośni© 
do Polski, .'wspomnieć jeszcze o inneeh jego uwa
gach. I  tak oświadczył on, iż Sowiety nigdy’ nie 
zgOdZą się na płacenie długów rządu carskiego. 
W  kwestii wojny oświadczył on. że humanitarne 
jej prowadzenie jest rzeczą zupełnie uboczną. Na
leży ją plrzedewszystkiem prowadzić z uwzględnie
niem głównego celu, t. j. zniszczenia ustroju kapi
talistycznego.

W  kwcstji, niemieckiej oświadczył on, że wa
runki koi-zystiłe dla rewolucji niemieckiej już. wię
cej nie powtórz? się. Niemcom brakuje silnej par- 
tji komunistycznej, oraz swojego Lenina.

Zamknięcie amerykańskiej szkoły
W  KONSTANTYNOPOLU.

Berlin. (PAT.). Otrzymano tutaj wiadomość, że 
władze tureckie w Konstantynopolu zarządziły 
zamknięcie znajdującej się tam amerykańskiej 

siebie wyższej szkoły medycznej.
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Znamienne oświadczenie Jevelowskyego.
Gdańsk. (AW .). Senzacją dnia jest ta list ot

warty ‘byłego senatora Jevelowskyego, znanego 

negocjatora we wszystkich prawie rokowaniach 
polsko-gda ńskich. Jak wiadomo JeyclOwsky od 
czasu kampanji przedwyborczej do ie|mu gdań
skiego stał się przedmiotem zaciekłych ataków na
cjonalistów gdańskich, którzy wreszcie spowodo 

wali ustąpienie Jevelowskyego ze składu senatu, 
mimo, iż cieszył się on opinią bardzo zdolnego fa
chowca i znawcy spraw gospodarczych. Jako naj 
cięższą zbrodnię wytykają nacjonaliści Jevelow- 
skyemu jego rzekomą ustępliwość na rzecz Polski, 
ze szkodą dla uprawnień wolnego miasta, ujawnio
ną w czasie wielokrotnych rokowań polsko-gdań- 

skich.

W  liście otwartym, dziś ogłoszonym, Jeve- 
lowsky zbija praedewszystMem główny zarzut co 
do poczynionych przez niego jakoby ustępstw 
tak zwanych Hoheltsrcchte gdańskich ł oświadcza, 
że wyniki wszystkich rokowań, w których l^ali

Warszawa. (Telef. wł.) W e wtorek w nocy, na 
północ od Medjoianu, w  pobliżu jeziora Lago 
Maggiore, zdarzył się straszny wypadek kolejowy. 
Dwa pociągi pospieszny, jeden idący z Mfcdjolauu, 
ctrugt % Zurychu, zderzyły się na stacjt Bellinzona. 
Liczba rannych i zabitych jeszcze nie ustalona. 
Dwa wagony Osobowe zapaliły się i spłonęły do
szczętnie, tak, ie  nie można stwierdzić liczby ołlar 
i  rozpoznać zwłok.

Bellinzona. (PAT ) Szwajc, Ag. Teł. donosi: 
Koło tutejszej stacji dziś w nocy po godz. 2-ej 
nastąpiło zderzenie dwóch poęjągów nocnych, 
kursujących na Hnji Gotharda. Katastrofą spowo-

Polskie lokomotywy i wagony n  eksport.
Warszawa. (Telef. wł.). Związek polskich wyt

wórców wagonów i parowozów zainteresował się 
sprawą oferty na dostawy dla Turcji polskich wa
gonów kolejowych. Niezależnie od togo nałoży się 
spodziewać zwiększonego zapotrzbowania na wa
gony 1 lokomotywy w r. 1925 dla Rumunji1, która 
projektuje rozszerzenie u siebie sieci kolejowej. |

jO UDZIAŁ’ POLSKI W  MIĘDZYNARODOWYCH 
„TARG ACH "

Warszawa. (Telef. wł.). Międzynarodowa wy
stawa „Targi”  odbędzie się w tyra roku w Rydze 
od 20 lipca do 3 sierpnia. Organizacje przemysło
we polskie nawołują przemysłowców, ażeby wzięli 
.czynny udział w tej wystawie.

KS. ARCYB. C IEPLAK KARDYNAŁEM ?

Warszawa. (AW ) Dzienniki podają, te ks. ar
cybiskup Cieplak na najbliższym konsystoczu pa
pieskimi zostanie zamianowany kardynałem.

(Wiadomość tę podajemy na odpowiedzialność
Agencji Wschodniej. —  Red-).

POLSKA NA KONGRESIE SOCJOLOGICZNYM.

Rzym. (PA T ) Otwarto tu kongres socjologiczny.
Reprezentant Uniwersytetu poznańskiego, Kozłow
ski, wygłosi! przemówienie powitalne o wspólno
ści iosów Włoch i Polski. Kozłowski powołany 
został do prezydjum komitetu.

życzliwość rządu franc. dla wychodictwa 
polskiego.

Paryż. (AW .). Prezes delegacji poUklej do ro
kowań emigracyjnych, p. Franciszek Sokal, odbył 
dluiższą konferencję z francuskim ministrem Pracy 
i Hygjeny, p. Danielom Vincent, w sprawie wyni
ków rokowań emigracyjnych. W  dłuższej rozmowie 
minister Yincent oświadczył, iż rząd francuski I 
* *  osobiście skrupulatnie wypełnią wszystkie zo
bowiązania zaciągnięte wobec wychodźctwa t>ol-

udział i przedstawiciele nacjonalistów niemieckich, 
były właśnie przez nich uważane za sukces Gdań
ska. W  szczególności umowa warszawska z 1921 r. 
jest pełnym sukcesem wolnego miasta, gdyż ' 
jak brzmi dosłownie odnośny ustęp listu dala 
ona Gdańskowi więcej, niż można byłoby uzyskać, 

6t°sując ściśle postanowienia traktatu wersalskie
go, oraz konwencji paryskiej.

Twierdzenie to, pochodzące od wybitnego ne
gocjatora i byłego senatora, wywołało żywe poru
szenie w tutejszych kołach międzynarodowych. 
Oświadczenie Jevelowskyego, 4e umowa polsko- 
gdańskie dały wolnemu miastu maximum korzyści 
nawet z punktu widzenia i  oceny gdańskdich kon
iunktur są najlepszym dowodem, że stroma polska 
w rokowaniach z Gdańskiem okazywała zawsze 
tendencje pojednawcze, a teanbardziej nie dążyła 
do jaikichkolwiek uszczuplcń lub ograniczeń' praw 
wolnego miasta.

dowuna została przez t°, że pociąg pospieszny, 
idący z Lucerny, przeoczył sygnał zamknięcia toru, 
umieszczouy kolo Belbnzony i wjechał na pot^ąg 
idący z Chiasso. Pięciu ludzi z personalu kolejo
wego, oraz sześciu podróżnych zostało zabitych. 
Ogólna liczba zabitych i rannych nie jest jeszcze 
ustalona, ponieważ wagon niemiecki, który miał 
oświetlenie gazOwe, zapalił się 1 dotychczas jeszcze 
nie zbadano jego szczątków. Do szpitala w Bełlin- 
zomie dostawiono dotyńchczas 6 osób ciężko 
i 3 lekko ranne. Akcję ratunkową podjęto na
tychmiast.

Wiedeń, (PAT ) Jak donoszą z Genewy, ofiarą 
katastrofy w Bellittzoode było 15 osób zabitych 
i 9 rannych, w tem 6 ciężko rannych.

imunra-— h t >— ■— —  » —himim

skiego. Vincent obiecał najżyczliwsze I najprzychyl
niejsze traktowanie wychodźców polskich na przy
szłość. j

W  końcu rozmowy Vincent oświadczył, iż mówi 
także w imieniu ministra oświaty Jouyenela, który 
ze swej strony obiecał całkowite współdziałanie 
w  rozstrzygnięciu sprawy szkolnictwa dla wy
chodźców polskich we Francji. Sokal wyraził po
dziękowanie w  imieniu delegacji polskiej za tak 
przyjazne stanowisko dła wychodźctwa polskiego.

Rach organizacyjny synoda prawosławnego
Warszawa. (A W ) Delegacja synodu prawosła

wnego w Polsce wyjeżdża zagranicę, celem zazna
jomienia Kościoła prawosławnego zagranicą z dzia
łalnością synodu. Delegacja zwiedzi Francję, 
Niemcy i Anglję. W  roku 1925 spodziewane jest 
zwołanie ogólnego soboru, zaś 10 czerwca b. r. 
odbyć się ma konferencja organizacyjna, na którą 
spodziewane jest przybycie patrjarchy z  Konstan
tynopola.

Stronnictwa nlenieckie w waice wyborczej.
Berlin. (PAT ) Zostały tu opublikowane listy 

partyjne dopuszczone do wyb°rów, w liczbie 23.
Najgłówniejsze są: Socjalnych demokratów, Cen
trum, Pairtji ludowo-nacjonalistycznej, Partji lu
dowej, Partji demokratycznej, Bawarskiej partji 
ludowej, niemieckiej partji komunistycznej, ba
warskiego Związku chłopskiego, ludowej partji 
wolnościowej (Hitlerowców), która występuje 
wspólnie z socjalistami narodowościowymi, partji 
baitnowerskiej, niezależnej partji socjalistycznej, 
Związku narodowo-liberalnego, niemieckiej partji 
republikańskiej. Inne mniejsze ugrupowania, oraz 
mniejszości nar°dowe w Niemcziecji wystąpią 
wspólnie'jako partja.

KU CZCI MlISSOLINIEGO.
Berlin. (PAT.). Z Rzymu donoszą. że Mussolini 

uda się w pierwszych dniach maja na Sycylję, na 
uroczystość poświęcenia nowego miasta, ktÓ-e o 
trzyma nazwę Mus90linia,

FRANCJA NIE UZNAJE HUSSEINA, 
Wiedeń. (PAT.). „Neue F i. Presse“  donosi z Je

rozolimy, xa władza francuskie w  Syrjł zakazały 
włączenia nazwiska króla Husselna jako kalli a da 
mOdłow w  meczetach.

NOW Y SKANDAL POLITYCZNY W  KANADZIE.
St, Jean (Nowa Funlandja). (PAT) Były prezy

dent ministrów sir Ryszard Sąuires, minister rol
nictwa Campbell, ora® kilka innych osób zostało 
iresztorwanych a powodu ntfilwersacyj.

Z ostatniej chwili.
Warszawa. (Telef, wŁ). W  środę t  rana powró

cił ze Świąt i  objął urzędowanie premier Grabski.
Warszawa. (A W ) „Przegląd Wieczorny11 donos! 

z Nowego Sącza o znalezieniu koło wiaduktu na 
torze kolejowym dwóch bomb, które wybuchły 
przed nadejściem pociągu osobowego dążącego 
do Krakowa,

K»wno. (PAT.). Biskup żmudzki ks. Karewicz 
wydał rozporządzenie, postanawiające, ie  nabożeń
stwa polskie mogą się w  Kownie odbywać tylko 
w  3 kośdołach i to  tylko do godziny 9 i póf rano.

Berlin. (P A T ) Między 28 kwietnia a 4 maja 
odbędzie się w  Paryżu konferencja międzynarodo
wa w sprawie uregulowania komunikacji telefo
nicznej w Europie.

Londyn. (PA T ) Z Kalkuty donoszą: Dżuma 
w Pendżabie szerzy się oaraa gwałtowniej. W  La- 
hore notują codziennie 45 do 50 wypadków śmierci 
na dżumę. Z okolicy doniesiono w, jednym tylko 
tygodniu o 90 wypadkach śmierci.

Belgrad. (PA T ) Donoszą % Tirany, że ostatniej 
nocy dokonano tam zamachu na deputowanego 
Awniruetema, który był sprarwcą zamachu na 
Essada Baszę. Awninzetem jest cięttoo ranny.

Moskwa, (PA T ) Trocki udzielą wywiadu przed
stawicielowi „United Presee*, przyczem zaprzeczył 
wiadomości o rzekomej mobilizacji ajmjł czerwo
nej. Trocki wsktoal, że rocanik 1901 demobiliżuje 
się, a rocznik 1902 rozpoczyna służbę. Jednocze
śnie niektóre dywizje przekształcają się na milicję. 
Tworzenie milicji na niekorzyść annji stałej jest 
dowodem pokerowej polityki sowietów. Na pyta
nie o jego przemówieniu w Baku oświadczył Tro
cki, że wojna między sowietami a innymi krajami 
nie jest wykluczona ze względu na impcrjalfaty- 
czną politykę tych ostatnich krajów. Co do możli
wości konfliktu z Rumnpją, zaznaczył Trocki, ie  
sowiety me myślą uważać kweatji besarabekiej za 
castu. bom. Zerwanie konferencji wiedeńskiej ozus- 
caai, że sowiety nie myślą dać swęj sankcji na 
oderwanie BeearabjL -

Podwyżka podatku od uposażeń.
Jak już: domoelliśnjy, w  dnta 1 maja wchodzi 

w życie rozporządzenie o podwyższeniu podatku 
od uposażeń. Będzie ono przedstawiało się w na- 
stępujący spobób: W  stopniu pierwBzym z 0.8% 
skali dotychczasowej stopa podnosi się na 2%. 
W  drugim, zamiast 0.4% na 2.1 %, w treecjm 
z 0.5% na 2.2%, w  czwartym z 0.7% na 2.2%, 
w  piątym z  0.9% na 2.3%, w  szóstym z 1-1% 
na 2.5%, „w siódmym z 1.4% na 2.9%, w  ósmym 
z 1.7% na 3.3%, w  dziewiątym z 2% na 3.8%, 
w dziesiątym stopniu z 2.5% na 4.2%, w  jedeoa- 
stym z 3% na 5%, w  dwunastym z 3.5% na 5.8%, 
w trzynastym % 4.5% na 6.7%, w  czternastym 
z 5.5% na 7.5%, w 26-tym stopniu podniesiono 
stopę z 18.1% na 18.4%, w 28-ym z 19.5% na 
19.6%.

Według dotychczas obowiązującego minimum 
opodatkowanie rozpoczyna się dopiero od kwoty 
4.730 400.000 mkp. uposażenia w stosunku rocz
nym. Jest to stopień pierwszy. Drugi stopień wy
nosi: od 6.307,200.000 do 7.884,200.000, tzzeci: do
10.249.000.000 i t. d.

W  nowem tern rozporządzeniu udem. przed e- 
wszystkiem niezwykle silny wzrost opodatkowa
nia niższych stopni. Porównajmy. W  stopniu 
pierwszym z 0.3% odrazu na 2%, w  stopniu 
ósmym z 1.i % na 3.3%. Natomiast w stopniu 
20-tym podwyżka z 13.6% na 14.7%, a w 28-ym 
z 19.5% tylko na 19.6%.

Straszna katastrofa kolejowa w  Szwajcarji.
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Z dnia politycznego.
Polityczna klęska rusk.ch truJOwików.

Głośnym stało się we Lwowie rozwiązanie taj
nego zjazdu petiuszewyczowskiej „Ukraińskiej 
Partji Trudowej“ , jaki zwołało kierownictwo na 
drugi dzień Świąt Wielkanoenycli. D’ a zmylenia 
czujności władz podawały kierownictwu jako te
mat obrad sprawy szkolnictwa; miano również za
chować w  tajemnicy miejsce zebTania. O charakte
rze zjazdu mówiły jednak artykuły organu partji 
trudom j „Naszego Praporu". Według jego enun
cjację obecny zjazd nrał anulować uchwalone na. 
ostatnim kongresie rezolucje, 'stojące, aczkolwiek 
niewyraźnie, na gruncie państwowości polskiej. Ta

LO KALE W YŁĄCZONE OD OCHRONY.

Dosłowny tekst przyjętej w  trzeciem czytaniu 
w  Sejmi® ustawy o ochronce lokatorów zawiera 
następujące postanowienia:

W  myśl ąrtjdrułu 2-go od ochrony lokatorów 
wyłączone są:

a) budynki położone na obszarze stacyj 1 linij 
kolejowych, będących własnością państwa lub 
prywatnego przedsiębiorstwa kolejowego I prze
znaczone na kolejowe cele służbowe łub na po
mieszczenie pracowników przedsiębiorstwa kolejo
wego z wyjątkiem demów mieszkalnych dla pra
cowników kolejowych, wzniesionych w b, dziel
nicy aiutrjackiej z funduszów emerytalnych (pen- 
syjnego i prowizyjnego), jak również z wyjątkiem 
tych budynków kolejowych, k+óre zostały wyna
jęte przez kolejowy kooperatywom kole
jowym;

b) budynki będące własnością państwa lub 
związku samorządowego i przeznaczone na cele 
wojskowe, w których zamieszkiwanie osób cywil
nych jest niedopuszczalne ze względu na interes 
państwa;

c) wszelkie pomieszczenia, wynajęte przez o- 
eoby i nie mające celów naukowych instytucje 
prywatne w nieruchomościach, które przed rokiem 
U W  były własnością Królewsko-Warszawskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauki, a obecnie są wła- 
•n ością państwa 1 przez rząd zostały lub będą od
dane w użytkowanie lub dzierżawę jednemu z to
warzystw naukowych polskich;

d) na obszarze byłej dzielnicy austrjackiej do
my, dla których po dniu 27 stycznia 1917 r. udzie
lono lub udzie i się zezwolenia na budowę, oraz 
domy, dla których tego zezwolenia udzielono 
wprawdzie przed 27 stycznia 1917, które jednak 
będą oddane do zamieszkania po dniu wejścia 
w życie niniejszej ustawy; powyższe postanowie
nia dotyczą mieszkań nadbudowanych, dobudowa
nych lub przebudowanych w  dawniej wzniesionych 
domach, oraz budynków lub ich części, które ule
gły gruntownej przebudowie w  celu przerobienia 
tychże budynków lub ich części niezamieszkanych 
łub na mieszkania nie wynajmowanych na pomie
szczenia mieszkalne;

e) mieszkania, stanem ince uposażę: le służbo
we lub część jego z wyjątkiem mieszkań zajmo
wanych przez rządców lub administratorów do
mów, tytułem wynagradzania za pełnienie obo
wiązków meldunkowych lub zarządu, oraz domów 
fabrycznych, kcoalnunych (familijnych), o  ile wy
mówienie pracy nie nastąpiło z powodów upraw
niających pracodawcę do zerwania umowy, najmu 
bez wypowiedzenia;

f) pomieszczenia w hotelach, gospodach 1 pen 
sjonatach (pokojach umeblowanych) dziennie wy
najmowane, z wyjątkiem, jeżeli najemca zajmuje 
pomieszczenie p-zynanurej od roku przed wej
ściem w życie niniejszej ustawy. W yjątek ten do 
tyczy tylko eksmisji, nie zań ceny, jaką najmu
jący pomieszczenie na zasadzie urzędowego cen
nika płacić powinien;

g) w  letniskach i uzdrowiskach pormierzczenia 
wynajmowr.ne przez gości sezonowy en;

h) oomieszczenia, wynajęte na przedsiębior
stw!. rozrywkowe, jak kinoteatry, kabarety, *ale 
tańców, gry i podobne, chyba że przedsiębiorstwo 
jest prowada ene wyłącznie dla celów kulturalno- 
oświatowych:

i) pomieszczenia, wynajęte na banki i kantory 
wymiany, jednakie z wyłączeniem wynajętych 
faatytuejcm kredytowym państwowym 1 samerzą-

amypaństwowość w programie Ukraińskiej Partji 
Trądowej rozpoczęła się od chwili, kiedy kierow
nictwo tej partji przeszło w rece lewego skrzydła, 
stojącego na zasadzie ideologji Petruszewiczow- 
skiej, t. j. stworzenia niezależnego państwa ukra
ińskiego z ziem znajdujących się pod panowaniem 
Polski.

Zjazd został wykryty przez policję, która wkro
czywszy na salę, znalazła tylko 72 delegatów, za
miast oczekiwanych przez kierowników 300. Tak 
mały udział uczestników świadczy dobitnie o tern, 
co społeczeństwo ruskie myśli obecnie o taktyce 
skrajnych swych prowodyrów. Jest to zarazem 
niedwuznacznym dowodem orjenta.cji politycznej 
większości Rusinów w  stronę państwowości pol
skiej.

dowym, spółdzielniom kredytowym i icb związ
kom;

j) od dnia 1 stycznia 1926 rotkt począwszy__
budynki, będące z przeznaczenia fabrykami i po
mieszczenia w  takich budynkach, wynajęte wraz 
z urządzeniem pędni na wykonanie przemysłu 
przy użyciu siły mechanicznej; nie dotyczy to 
pracowni rzemieślniczych;

k) ogrody i place, wynajęte jakp przynależ
ność mieszkania, % wyjątkiem wynajętych przez 
zakłady naukowe lub wychowawcze, pańi •wowe 
lub prywatne zarejestrowane przez państwowe 
władze oświatowe, oraz wynajętych przez zakłady 
lecznicze;, związki zawodowe, towarzystwa kultu
ralno-oświatowe i sportowe.

W  wypadkach przewidzianych pod Pierami 
a), b), c), e), oraz i) ustępu 1 wynajmujący żądać 
może usunięcia lokatora jedynie z koncern kwa.' 
tału kalendarzowego za poprzedaiem cunajnmlej 
trzymiesięczne® wypowiedzeniem.

WOLNOŚĆ UMOWY.

Rozdział drugi ustawy traktuje o dopuszczal
nej podwyżce komornego. W  myśl art. 8 wynaj
mującemu i lokatorowi wolno jest zawrzeć lanOwę 
co do wysokości i i posobu zapłaty komornego na 
czas jednak nie krótszy, niż Jeden rofc I nie ina
czej, jak na piśmie.

Wolność umowy nie dotyczy jednak mieszkań 
do czterech pokoi włącznie, w tym bowiem wy
padku, jak również gdy wspomniana wyżej umo
wa nie przyjdzie do skutku, lub nie będzie od
nowiona —  obowiązują ustawowe normy komor
nego, podane w art. 3— 8.

Listy z W łoch.
(O międzynarodową świątynię Pokoju. —  Otwarcie 
Oratorjum św. Piotra. —  Beatyfikacja Papieża sar- 
io. —  Akademia Bawarska a jubileusz uniwerej t. 

ntfnojitańskiego).

Dnia 10 kwietnia w kanceiarji Apostolskiej zo
stał zainaugurowany cykl odczytów propagando
wych o międzynarodowej świątyni Pokoju, która 
ma stanąć w  Rzymie, a będzie poświęcona Najśw. 
Sercu Jezusowemu. Posiedzenie otworzył prezydent 
międzynarodowego komitatu prof. Oario Całlisse, 
senator i radca stanu. Zacytował on zdanie potwy 
Rutiliiun, który powróciwszy do Gnlji —  wychwa
lał Rzym jako centrum, mieszczące w  sobie cały 
świat; zdanie to dziś tembardziej znajduje swoje 
potwierdzenie w Rzymie, ośrodku katolicyunu. Nar 
stąpnie kardynał Dubois, arcybiskup Parvża w  i- 
mieniu Francji powitał z entuzjazmem myśl stwo
rzenia królestwa dla Najświętszego Serca, które 
jest królestwem prawdziwego Pokoju i podkreślił 
obowiązek całego wierzącego świata do współpra 
cy, celem wystawienia międzynarodowej świątyni 
Serca Jezusowego, do której zoetanie przyłączony 
instytut m^yjny, poświęcony pracy pa/*.yfikaoyjo«j 
świata. Obydwa budynki powstaną na starożytnem 
Placu Broni, a wojownicy wiary znajdą tutaj w ła
ściwą broń do wielkiej walki o wspólny spokój 1 
do propagandy królestwa Chrystusowego. Z kołsi 
K dążę Giuseppe Dalia Torre, redaktor ..OsfeiWa- 
tore R wnano" przypomniał wy iatną pracę papieży 
w interesie powszechnego pokoju. Ze szczególną 
siłą podniósł zasługi Benedykta XV , i jego wyjąt
kowej misji przez przeciąg owych T lat. któro były 
jednemi z najbardziej burzliwych, jakie historja 
wogóle notuje; ł  ttwiepddł, l e  jedyną kión-

przyświecała owemu papieżowi, jak i jego poprze
dnikowi i następcy jest niezmienna idea Kościoła 
katolickiego, idea sprawiedliwości i miłości, idea 
chrześcijańska pokoju.

Komitet międzynarodowy rezyduje w Rzymie 
Yiale Mazzini 14; wszelkie wiadomości, prośby, o- 
ferty należy skierowywać pod tym adresem.

11 kwietnia został otwan.y wspaniały budynek 
„Pa-lestra11 z wykwintnemu apartamentami, zbudo- 
wanemi przez „Kawalerów Kolumba11 obok Bramy 
Cavałleggeń na przestrzeni między pałacem S. Uf- 
fizio i przytułkiem św. Marty a staremi murami 
miasta, budynek ten w.az z uposażeniem ofiaro
wała Papierowi potężna spółka amerykańska, a 
Ojciec świięty „matu propńo“  z 25 marca b. r. 
przyją* go, nadając mu nazwę Oratorjum św. Pio
tra. Ma ono na celu wskrzesić tradycję wychowy
wania młodzieży, sięgającą czasów św. Filipa Neri 
w Rzymie i  kardynała Boromeusza w Medjolanie.

W  kaplicy pałacu Ushiupugo w Mantui odbyło 
się dziś wstępne posiedzenie procesu kanonicznego
0 beatyfikację Józefa Sarto, Papieża Piusa X., któ
ry był bfcLupem w  Mantui. W  procesie biorą u- 
iział: biskup Mantui Paolo Origo, sufragan SemiŁ- 
zo i 6 kanoników, wchodzących w  skład sądu bea
tyfikacyjnego. Po przeczytaniu dokumentów posz
czególni członkowie trybunału duchownego złożyli 
przepasaną przysięgę.

Uniwersytet w  Neapolu, który święci 7 maja 
1924 r. Siódme stulecie swojego istnienia, zaprosił 
Akademję Nauk w  MonacŁj-um do wysłania dele
gacji na uroczystości. Akademja monachijska od- 
Dowioóriaia telegramem, w  którynr pisze: „Nieste
ty udział delegacji bawarskiej Akademji Naua 
w unoc&y etościach jest wykluczony. Akadenija jest 
zawrze gotową do współpracy w  przedsięwzięciach 
maędzynaicóoy jrch. Nie może jednakowoż uczestni
czyć w międzynarodowych obchodach ludzkich oó- 
kąc naród nĄęmiecki wskutek krzywdy (1) wersal
skiej i  ciągłych gwałtów (I) francuskich znalazł się 
w roli paijasa (I) obdartego % wszelkich praw’*-.

R z y m ,  17 kwietnis 1924 r.
Polaccofflo.

Akcja bJczytiwa p. Begey’a.
W Scntilla de1 Ganavese,ł wychodzącej 

w Iwrei czytamy pod datą 5 b. m.:
„W  niedzielę ubiegłą miało miasto rasze przy

jemność giwzczenia czcigodnego I zacnego iom. 
adwokata AttólTego Begey‘a, konsula Pzecąposp. 
Polski oj na Pi an/aat Przybył z dwoma odczytami, 
urządzonymi staraniem Stowarzyszenia N? rodowe
go „samu. pegnando1* i Stow. Nar. matek i wdów 
pc* podległych w  celu zebrania odpowiednich fundu
szów na utrzymanie i przyozdobienie grobów żoł
nierzy polaków, pochow unych na naszym cmems - 
rzu, które; prawdę mówiąc, nie są utrzymywana 
w  takim porządku, na jaki zasługują.

Świetny mówca przemawiał dwa razy po połu
dniu w  niedzielę, pierwszy raz w kinie oświatowe®
1 potan o godz. 20.30 w  ora torjum św. Józefa, któ
rych bardzo chętnie użyczono.

W, obu odczytach doborowa publiczność skła
dała się z warstw inteligentniejszych mieszczań
stwa i  kilku zakładów naukowych. Audytor jum 
żywo interesowało się przemówieniem. Mówcę, któ 
ry pomimo szanownego wieku 82 lat, zachowuje 
wprost cudownie duciu młodzieńczego i entuzjazm 
bezprzykładny, oklaskiwano rzęsiście w podnioślej- 
etzych momentach,

W  oświetleniu wspaniałych przeźroczy przesu
wała się historja tego szlachetnego narodu szybko 
przed oczyma skupionej publiczności...

„interesujące są przede1? szys"kiem ślady nie
zmienne. jakie dusza włoska pozostawiła na ziemi 
polskiej i  gorącr miłość Polski do wszystkiego, o 
jest włoskie.

Dzisiaj Polaka w spełnieniu prawie całego snu 
o wolności, odżyła całym ogniem kraju wolnego i 
dobywa wszystkicn sił, alty być narodem wielkim.

świetnego mówcę nagrodzono szczętami okla
skami przy końcu obu odczytów.

Jedną i drugą konferencję zaszczycił caonemi 
łowy czcigodny ks. dr. Ećmunć de Amicis, który 

W cząsie i po wojnie poświęc’1 półtrzecia roku n t 
wyszukiwanie .włok poległych wojaków w strefie 
Trydentu i Karsyki (Carsica),

Panu jionim. Begey‘a może t-ud jego wynagro
dzić myśl, że pozostawił w Iwrei miłe wspom
nienie i  odświeżył trochę miłość dla żołnierzy P o 
laków, drzemiących w mogiłach nowego pięąnego 
Canai ese” .

Ustawa o ochronie lokatorów.
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Nowy styl w cerkwi prawosławnej 
.*/ w Polsce.

Sobór bikapów  metropolji prawosławnej w Fol- 
łtee na posiedzeniu, odbytem w  [Wacszawie dnia- 12 
kwietnia b. r., pod jnzewodnicfiw&ui metropolity 
Dyonizego, po wysłuchaniu listu potrjarehy kon- 
etnn'ynopob'toilśldego, Grzegorza V n „  i  orędzia 
patrjarcby do .wszystldciii cerkwi autokefalnyeh, 

i zawierającego zawiadomi-mie o  wprowadzeniu no
wego stylu iw cerkwi konstanlyfcOjpcaitań dii ej,' po
czynając od dnia 23 marca b. r „  uchwalił Zgodnie 
•a cerkwią ' konsUuityŁopoiitańjką, wprowaazić 
w  cerkwi prawosławnej w  Polsce nowy styl, po- 
szynając od dnia 22 czerwca b, r., przy zachowaniu 
jednakże dotychczasowej pasehalji prawosławnej i 

; wszystkich świąt, których datv zależne są! od daty 
| Święta Wielkkjnoey. Zawiadomiono rząd Rzeczy- 
I pospolitej o tej decyzji.

Należy się spodziewać, że i  Cerkiew unicka 
zastosuje kalendarz gregorianki u siebie, o  co od 

I dawna upomina się oplują zarówno polskiego, jak 
i ruskiego społeczeństwa. iWiadomo, że biskup sta- 

i nisiawowaki Chomyazyn jeszcze w czasie wojny, 
spróbował wprowadzić nowy styl do. Cerkwi u«c& 
Hej, Metropolita Szeptycki jednak wrócił do ka
lendarza jułjańskltgo. '

l ruchu chrześc -demokratycznepo.
» >* q ,  ześciiau^kiej DemO-kracjl.

Zarząd okręgowy, Ch. D. vr Krakowie urządza 
. yr piątek dnia 25 b. m. o godz. 7 wieczorem, p-zy 
ul, Potockiego 1. 11, wiec obywatelski z udziałem 
posłów Ch. D., którzy będą referować na temat. 
„Na drodze ku zupełnej sanacji Bkwrbu —- Bank 
Potoki —  Wprowadzenie ziotego". Zarządy Kół 
dzielnicowych Ch. D. uprasza się o podanie wua- 
doaiości o wiecu członkom. .Wstęp na wiec wolny 
dla członków J sympatyków Ch. D. ' •*

Rada Naczelna Chrześcijańskiej D, mu’ racji.

'p‘ Zjazd Rady Naczelnej Stronnictwa Chrześci
jańskiej Demokracji nie odbedsne się, ja* proje
ktowano pierwotnie, dnia 1 'tnajtK; 10ćŚ "H  hlb 
18 maja na parę dni przed zwołaniem Sejmu.

Z chrześc. ruchu zawodowego.
j" , Zebranie robotnicze w  Libiążu.

W  drugie święto Wielkanocne odbyło się w Li- 
'.biążu w  lokalu Kat. Spółki zebranie górników, na 
; Które przybyli pp. inż. Grełówski i  sułT. Ch. Z. Z. 
p. Front z Krakowa. Zagaił i  przewodniczył ze
braniu prezes koła miejscowego p. Szopa. Inż. Gre- 
lonskl w  godzinnym przeszło referacie przedstawił 

: robotniczy program Ch. D. 3 napiętnował peHadję 
socjalistów, z  jaką pociągnęli ostatnio robotników 
zagłębia do strajku. P. sekr. Front omówił kilka 

'bieżących kwesty] z życia robotniczego, w  szcze
gólności sprawę obniżania płac 3 bezcoboe*a oraz 
lokalne stosunki na kopalni „darnina44 w  Libiążu, 
prJryczem na -/.akoóezenie wezwał górników, by 
wszyscy stanęli w  szeregach Chrmść. związków 
zawodowych1, W  dyskusji zabiegali glos pp. ks. 
katecheta FJa&iński, inż. Grolow&H, Szopa, Wrona, 
Ec-etka i  Godula. Omawiano przedewszystbiem ka
sy chorych. ZsrłoszonfO rezolucję: „Zabrani potę
piają zgodnie kłamstwa socjalistów, jakoby Chi z. 

i Związki zawodowe były przoerwne Kasie chorych:
.-oświadczają, źe Kasa chorych jest1 mezbedna, ni® 
jodzą się jednak na obecne stiosunM w tej insty
tucji panującc“ . Druga rezolucja dotyczyła ogra
niczenia i  ścigania tajnych szynków, w  których 
robotnicy tracą swe zarobki, niszczą, zdrowie, a ro
dziny narażają na jędzę. W  ostatniej rezóluej': wy
rażono Zarządowi Ch. Z. Z. i  StroiŁnCtwu Ch. D. 
votum ufno jci, piętnując kłamstwa socjalistów, 
j. koby Oh. Z. Z 3 Cłu D. Dykr za przedłużeniem 

.♦•zasu pracy i stwierdzając, że Ohrz. Związki Za 
i w: cd owo oitierają się o zasadę 8-gcdzinncgo dnia 
fracy. Wszystkie rezolucje przyjęto jednogłośnie.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU' urządza w  m e  
'dzidę dnia 27 b. m. Związek chrześcijańskich 
woźniców fabrycznych w  Bielsku. Program uro
czystości obejmuje: Pochód do kościoła parafial
nego; poświęcenie sztandaru i  wbijanie gwoździ: 
sumę z kazaniem okolicznościowem; zebranie urn 
czyste w; sali hotelu pod Czarnym Ortem. Na uro 
«zysto£ć wyjeżdża z Krakowa delegacja robotui- 
^ ^ jffąk fio ra iic tu

0 Zakład Kredytowy dla miast.
Rada ministrów —  jak doniosły dzienniki —  

postanowiła połączyć; Zakład kredyTowy dla niast
małopolskich z Bankiem krajowym  wbrew opi-
nji zarządu Zakładu i prezydjów miast Krakowa 
i  Lwowa, które w większości swoich członków 
wyjmwi. działy, się za utrzymaniem dotychczaso
wego stanu rzeczy. Chociaż uchwala Rudy mini
strów w  za-sadzie -przesądziła, los Zakładu kredyto
wego, zarząd tej instytucji czyni w  dalszym ciągu 
wysiłki w  kierunku przekonania rządu o niesłu
szności jego stanowiska, a- przynajmniej: o konie
czności sprzedaży udziału państwa w Zakładzie 
gminom miast Krakowa i Lw ow a .. W  tym celu 
też odbyło się we wtorek specjalne posiedzenie 
sekcji skarbowej Rady m .. Krakowa, na którem 
rad. m. dr. A. G r o ?  s, dyrektor Zakładu kredy
towego,, przedstawił wniosek, aby gmina m. Kra
kowa przeznaczyła do-raśnie ną wykupuo połowy

Z  P O L S K I I Z E  Ś W IA T A .
Nominacje w szkolnictwie.

P. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował wi
zytatora szkól, p. Wincentego Sikorę, b. prof 
gimnaz. z Kraków a. kuratorem okręgu szkolnego 
wołyńskiego, Dra Romana Rybarsk*ego zwyczaj
nym/profesorem skafbewóści i prawa, skarbowego 
na wydziale praw l nauk politycznych Uniwersy
tetu w ars z., oraz Dra Stanisława Słońskiego nad
zwyczajnym profesorem na wydziale filozoficznym 
Uhiwefeytetu warszawskiego.. ,

O odbudowę bazyliki kodeńskłej.

Katolicy Podlasia . zwraca ją się do społeczeń
stwa z prośbą o poparcie ich akcji, która ma, na 
celu -odbudowę uszkodzonej przez wojnę bazyliki 
w Kódni. Świątynia ' f i u ' zbudowana i świetnie 
przyozdobiona przez Sapiehów w w. 17, była 
strażniczką cudownego obrazu M. Boskiej Gwa- 
delnpeńskiej lub lCodeńskiej. którego przedziwną 
hLtorję opowiedziała świeżo p. KosśaK-Szczucka 
w pięto ci powieści „Beatuw scelus4’, a ^tóry się 
obecnie znajduje w bazylice Jasnogórskiej w  Czę
stochowie. Akcja katolików rod laski eh ma na 
celu odbudowę bazyliki bodeńskiej i  przeniesienie 
ćudowneg) obaazu z Częstochowy do niej. Ofiary 
przyjmuje k?. Stk Tuz, poczta Kudeń, pchv. Biał3 
Podlaska.

Eleonor i  Duse.

Zma la przed paru dniami wr Pitsburgu Eleonc- 
ha Duse była najwybitniejszą tragiczną artystką 
czasów współczesnych. Genjusz jej zabłysną! po 
roku lSSu w Rzymie. Miała wówczas lat niewiele 
Więcej nad dwadzieścia ('irodzona 3 października 
1859 r. ;w,- Vigevaro). Grała wówczas główne role 
w  sztukach Dumasa syn* i Wifctoryns Saraou. 
Rozkochany w  niej Gabrjel d’AnnunżLO, rozniósł 
jej sławę po całym świecie.- W  roku 1892 Duse 
wraa z  aktorem Ando zorganizowana własne to
warzystwo dramatyczne, które’ dawało przedsta- 
wienia w Wiedniu, w  Berlinie, w  Nowym Jorku, 
w Rosji, we Francji, w  Hiszpanji. Duse spT.°,wiała 
ogromne wrażenie żywą- ognistą bupością swego 
.emporamentu, głębią przeżycia i potęgą prawdy. 
Oprócz tych samych ról, w  jakiem święciła trjumfy 
śarah Rernard, jak „Dama Kameljowa1’ i „Adrjan- 
na Locouvreux':, Duse grała taJde role, jak „Nora” 
Ibsena San.tU7.za w  „Cavaleria rustieama” . Także 
w  rolach koiaedjowyciu, jak „FraąćilBir* Dumasa, 
abo jak „La  locanlicra”  Goldoniego, m‘oła ówietni- 
powodzenie. Tworzyła także wspaiiale kreacje 
w tragndjaeh Szekspira. Od dłuższego czasu stan 
ztlrowJa, a zwłaszcza ■wyczerpane nerwy, nie po
zwalały już wspaniałej artystce na pracę sceni.cz- 
n.ą. Przeżyła lat blisko sześćdziesiąt pięć, z czego 
przeszło czterdzieści poświęcone było umiłowanej 
sztuce.

Poselstwo włoskie w  Waszyngtonie ' postarało 
się o przew' ezienTa zwłok artystki dramatyczne], 
Eleonory Duse, do Włoch, gdzie pochowana bę
dzie na kdsźt państwa, w, Wenecji lub w mia
steczku rodzmnem Chioggia.

MIŁJONÓWKA. Podczas ciągnienia w sobotę 
•19 padła wygrana na numar2!,0ó2.2$l, 

ARESZTOW ANIE 30-TU PHTARDZISTÓW 
W  W ARSZAW IE. Na placu Grzybowskim w  War
szawie aresztowano w  Wielką Sołkftę przeszło 80 

Irtf/Bzy -i r ,w—m jRflBueelccti atzaelali

udziału pańs*wa w Zakładzie kredyt, kwotę 500 
tysięcy złotych z zastrzeżeniem, że gmina miast* 
Lwowa uczyni toeamo, t. j. wyasygnuje równie* 
500 tysięcy złotych. Przeciw wnioskowi dra Grossa 
wystąpił z zastrzeżeniem rad. m. H o l e k s a  pod
nosząc, że Kraków mający tak wiele pilnych po
trzeb do zaspokojenia we wszystkich działach go
spodarki, a zamykający swój budżet połtoramlljo- 
nowrm deficytem w złotych, nie ma interesu w na
bywaniu Zakładu, zwłaszcza, iż  kwota 500 tysięcy 
służyć ma wyłącznie na wykupno udziału państwa, 
natomiast pozostaje otwarta kwestja kapitału, obro
towego. Gmin., m.' Krakowa przez przejęcie Za
kładu ubarezyi.aby swój budżet nowyn ciężarem 
nieproduktywnym w  zmienionych obecnie warun
kach. Ostatecznie po ożywionej dyskusji sekcja 
uchwaliła większością głosów ogólne upoważnienie 
dla Prezydjum m. do dalszych rokowań z rządem. 
Rokowania te jc-dnak prawd opad obn ic 7, wielu 
względów pozostaną bezowoenemi.

z petard na „wiwat’4. Podobna strzelanina oduy— 
wala się i przed innymi kościołami na przedmie
ściach Warszawy, przyezem Lilka osób zostało zra
nionych.

ZA WYMORDOWANIE W ŁASNEJ RODZINY”:
matki swej, żony, trzech synów i  dwóch córek, 
skazany został przez sąd oto. w ł  omży nu karę 
śmierci przez rozstrzelanie Antoni Lzik, gajowy 
z Ludwikowa.

N C W Y UNIW ERSYTET WŁOSKU W  Medio
lanie utworao-uo nowy uniwersytet z czterema fa
kultetami. Pierwszym t aktorem obrany został gi» 
ńekolcg.i senator MpgUingalli.

KARLE ZERW ANE PRZEZ GÓRY LODOWE. 
Na Oceanie Północnym, u w yw zeżr Nowej Ze- 
landji, góry lodowe przerwały w: lulku miejscach 
kable, cc spowodowało przerwę w  komunikacji.

DW A LO TY NAOKOŁO ŚW IATA. W  Londy
nie otrzi mano wiadomość, iż lotnicy angielscy, 
odbywająJy lot. dookoła świata, przybyli d.o Ben
der Busffir, udając się w dalszą podróż napo- 
wietrzna do Indyj.

Z Waszyngtonu donoszą, że lolnity ameiykań* 
scy, odbywający lot dookoła świata/przybyli do 
wysp AleuŁskich.

Kaprawa bruków krakowskich,
(Na pierwszym planie nlice: Basztowa, Florjańska 
i Grodzka —- zdzieranie asfaltu — brukowanie por
firem względnie posypywanie szutrem porfirowym).

Budownictwo miejskie w  Krakowie udzieliło 
nam następujących informacyj o naprawie bruków 
krakowskich: Program robót przewidziany uchwał: 
Prezydjum m-asta obejmuje naprawę ulic Baszto
wej oć wylotu td. SłcwkoTOkicj i  Długiej do ho
telu Krakowskiego, dalej przebudowę jezdni ul. 
Florjnńskiej i Grodzkiej, e równocześnie naprawę 
ulic Łobzowskiej i Krowoderskiej, Budownictwo 
miejskie dąży do tego, by usunąć wogóle nawierz
chnie asfaltowe, a ulice pokryć kostkami porfiro- 
wemi względnie szosy szutrem porfirowym. Tego 
rodzaju przebudowa obejmie ulice Basztową, F-ior- 
jańską i Grodzką. Czynniki fachowe uznały, że na 
razie nie można myśleć o asfaltowaniu ulic w  mie
ście z podwójnych względów: 1) z uwagi na olbrzy
mie koszta materjaiht, 2) na powtarzające się czę
sto roboty d-ogowe, jak przekopywanie ulic przy 
zakładaniu instalacji co wpływa bardzo ujemnie 
na wytrzymałość fundamentu. System kostkowania 
ulic asfaltowych polega na Zfizieramu nawierzchni 
asfaltu, od powielałem uwypukleniu jezdm a na
stępnie uikładaniu sześcianów porfirowych na pod
łożu betonowam grubo zaścielonem żwirem. Na 
szosach takich jak np. ul. Łobzowska wyboje i 
dziury wyrównane zostaną szutrem białym (wripi*- 
nlecfj a ulica w  ten sposób wyrównana otrzyma 
nawierzchnię szutru poirfirowego, grabą aa 15— 20 
cm. Budownictwo miejskie zapewnia^ że żadna 
z ulic przewidzianych naprawą nie będzie —■ tak 
jak w  latach ubiegłych —  posypywana -zutrera 
białym, ,powx>dującym łatwe wzniecenie tumanów 
pyłu i prochu, ale mo-terjał ten zostanie użyty wy
łącznie na wyrównywanie jezdni. Po przebudowie 
ul. Rafcztowej, co nastąpi w  najoliiszyeh tygod
niach. podjęte zostaną roboty w  uL Hoijańskitej. 
Materjał kamieniarski bierze gmina z kamienioło
mów miast mai poduch w Miękinie
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Sprawy miejskie.
Podrożenie chleba?

j  Piekarze krakowscy -wnieśli wczoraj do magi- 
Btratu nowy cennik na pieczywo, powołując się na 
zwyżkę cen poznańskiej mąki chlebowej do 480 
itys. za 1 kg-., jak również podrożeniem mąki z mły
nów okolicznych. Według nowego cennika 1 kg.

, chleba kosztowałby 490 tys. marek (obecnie 430).
 ̂ Etądaniami piekarzy zajmie się komisja cennikowa

^  na dzisiejszem -posiedzeniu.

K R O N IK A  K R A K O W S K A .
Program uroczystości 3-go Maja.

Komitet obchodu 3-go maja, ułożył już szcze
gółowy program uroczystości W  przeddzień obcho
du, t. j. w piątek 2 maja odbędą się we wszystkich 
szkołach krakowskich poranki, a wieczorem o g. 
7 capstrzyk na ulicach miasta orkiestr wojskowych 
i  szkolnych. Następnego dnia odbędzie się o godz. 
10 rano uroczyste nabożeństwo na Błoniach, po
czerń nastąpi defilada wojsk i młodzieży przed 
przedstawicielami władz. Pochód ruszy na Rynek, 
gdzie nastąpią przemówienia. O godz. 3 po południu 
y i .  Koło T . S. L. urządza zabawę dla dzieci w Sta
rym Teatrze, wieczorem zaś uroczyste przedsta
wienia w  teatrach krakowskich poprzedzone ofco- 
Ikziiościoweuii przemówieniami. Wszystkie teatry 
odstąpiły bezpłatnie pewną ilość miejsc dla żołnie
rzy. Dnia 2 maja odbędzie się uroczysta Akademja 
dla oficeróy załogi krakowskiej w  kasynie oficer
ski ein.

Wycieczka rumuńska w Kirakowie.
Wczoraj rano przybyła do Krakowa wycieczka 

Studentów Liceum rumuńskiego w  Bukareszcie
7, profesorami oraz szefem -sekcji przy nimuńskiem 
Ministerstwie oświaty p. Lesteriu. Na dworcu wi
tali młodzież rumuńską członkowie komitetu przy
jęcia z kuratorem Owińskim oraz prezesem T . N.
8. W. Dr. Mikulskim. Po powitalnych przemówie
niach goście poprzedzeni drużynami barcerskiemi

J ruszyli przy dźwiękach muzyki studenckiej do miia- 
•Ł  sta. Przed południem młodzież rumuńska zwiedziła 
?  zabytki Krakowa oprowadzana przez kolegów kra

kowskich, zaś po'południu najbliższą okolicę miar 
Bta. W  programie dnia dzisiejszego) zwiedzanie sa<- 
lin wielickich; wieczorem odbędzie się na cześć go- 
Kci raut w salach Starego Teatru.

Kraków, 24 kwietnia.

W A LN Y  ZJAZD DELEGATÓW ZW IĄZKU 
K A PL . DIECEZJI K R A K . odbędzie się dnia 28 
bm. o godz. 10l/a rano w  Domu Związkowym, 
ul. Potockiego 11.

POSEŁ ANGIELSKI W  KRAKOW IE . Onegdaj 
bawił w Krakowie poseł angielski Maks Miiller 

1 z małżonką. Gości podejmował gen. Szeptycki. 
W  przyjęciu wzięli udział przedstawiciele władz. 
Poseł angielski zwiedzał zabytki miasta.

n  ZJAZD DELEGATÓW  POL. TOW. T A 
TRZAŃSKIEGO odbędzie się w  Krakowie dnia 
27 bm. o godz. 9 przed pob w  gabinecie geolo
gicznym urzy ul. św. Anny 6. Na porządku dzien
nym między In. program robót w  górach na rok 
1924, preliminarz dochodów i wydatków, stano
wisko P. T. T. wobec rozstrzygnięcia sprawy 
Jaworzyny, kwestja konwencji turystycznej z  Cze
chami itd. Wnioski i interpelacje.

KRAKOW SKIE  TOW. GEOGRAFICZNE N A  
ZJEŹDZ1E W  PRADZE. W  pierwszych dniach 
czerwca b. r. odbędzie się w Pradze zjazd geogra
fów i  etnografów słowiańskich. Polska bierze 
w  nim udział na podstawie uchwały Tow. Geogra- 

■ licznego i zjazdu fizjografów w  Krakowie, wysy- 
. K łu ją c  szereg referatów. W  zjeździe bierze udział 

" ponadto: C-zeehosłowacja, Jugosłowacja, oraz emi
gracja ukraińska. Udział Rosji dotąd nie zoetał 
zadecydowany.

ODZNACZENIE INŻ. MAZANKA. Wojewoda 
Kowałikowski wręczył odznaki Krzyża oficerskie
go orderu „Odrodzenia Polski" inż. Mieczysławowi 
Ferd. Mazanków), st. radcy budownictwa Dyrek
cji poczt i telegrafów i b. wiceprezesowi Dyrekcji 
poczt Rzeczypospolitej Polskiej w  Gdańsku.

POKRZYWDZENIE OFICJANTÓW KANCE
LARYJNYCH. Najnowsze rozporządzenie Rady 
ministrów przyznajó starszym oficjantom i  ofi- 
cjantom kancelaryjnym posiadającym pobory e- 
marytałne przeciętnie po 200 kor. (złot.J miesię- 
psnłe -s  pobory XII stopnia jpodczaa jedr służba

A

ma X  stopień), tak, że zamiast' 200 kor. wypad
nie około 80 złot. miesięcznie. Wzamiam za to 
odmawia się im prawa do legitymacyj kolejo
wych i żąda wyrzekania się wszelkich posad, 
przyczem zredukowano oficjantom wszystkie lata 
służby w państwie austrjackięin. Należy przypu
ścić, że rząd przeprowadzi rewizję odnośnych 
postanowień i dokona zmian w  tym kierunku, by 
zainteresowani urzędnicy nie byli pokrzywdzeni.

CHOROBA JACKA MALCZEWSKIEGO. Zna
komity artysta-malarz Jacek Malczewski zacho
rował I od kilku dni nie opuszcza pokoju.

ŚW IĄTECZNY PROGRAM K IN A  „W AN D Y”  
p. t. „W  7-em niebie1' wy w obije nieustanne salwy 
śmiechu na widowni. Program ten można nazwań 
dawką humoru, zastrz.ykniętą pod skórę widza 
przez dwóch znakomitych komików duńskich: 
Pait’a i Patochonh.

Z  POWODU SILNEGO N A PŁYW U  PACZEK 
ZAGRANICZNYCH i  szczupłości magazynów pącz
kowych urzędu pocztowego Kraków 1 wstrzymuje 
się z dniem 24 bm. aż do odwołania przyjmowa
nie paczek w tymże urzędzie.

S T A TYS TY K A  ZBRODNICZOŚCI NA  TERE
NIE WOJEW. KRAKOWSKIEGO. Obławy w mie
siącu marcu na terenie województwa krakowskie
go dały następujące wyniki: Pozbawiono życia
groźnego bandytę, który dnia 18 marca w  czasie 
obławy 7«ostał zastrzelony". Aresztowano ogółem 
78 osób, 7. tego 1 bandytę Godka, towarzysza ban 
dyty Gizy, 3 dezerterów, 27 za zbrodnię kradzieży, 
G za oszustwo, 3 za paserstwo, 5 za gwałt’ publicz
ny i 14 za włóczęgostwo. Doniesiono do eądu 
I władz kompetentnych ogółem 211 osób, 7, tego 
44 za kradzieże, 9 za lichwę, 3 za spędzenie płodu, 
7 za nieprawny handel domokrążny, 17 za niepra
wne posiadanie broni wojskowej, 6 za kłusowni
ctwo, 28 za przekroczenie ustawy przemysłowej 
i t. d. Doprowadzano ogółem 271 osób, celem 
sprawdzenia tożsamości, a z pośród tych donie
siono 34 za pijaństwo i  awantury nocne, 4 za 
hazardową grę, 150 za różne inne przekroczenia 
administracyjne, 16 za posiadanie rzeczy wątpli
wego pochodzenia i t d .  Nadto odebrano w czasio 
rewizji szereg rzeczy, przeważnie broni wojskowej.

MORDERSTWO, CZY SAMOBÓJSTWO? W  są
dzie krakowskim przed ławą przysięgłych rozpo
częła się wczoraj rozprawa przeciw Władysławowi 
Kołodziejczykowi, strażakowi, oskarżonemu o za
mordowanie kochanki, Leokadji Rattnerównej, na 
polach koło Olszy, w chęci zrabowania jej biżu- 
terji i  gotówiki. Na rozprawie Kołodziejczyk tłu. 
maczy sig, że Ratfcnerówna) sama odebrała, sobie 
życie wystrzałem z rewolweru, co sprzeciwia się 
jednak zeznaniom, jakie złożył w  śledztwie poli
cyjnym. Wówczas bowiem twierdził, to strzelił do 
swej towarzyszki na jej własne żądanie (?1). Ze
znania świadków obciążają oskarżonego. Wyrok 
zapadnie dzisiaj. Przewodniczy s. b. o. Feli, w e
tują s. s. o. TcuskołaeM i  Kraus, oskarża prok. 
-iubl

ZW ŁO KI NOWORODKA N A  BŁONIACH.
Dnia 21 b. m. na placu powyścigowym na Bło
niach chłopcy, grający w  piłkę nożną, znaleźli po
rzucone zwłoki noworodka, zawinięte w  gazetę. 
Zwłoki oddano do Zakładu medycyny sądowej.
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Zawiadomienia i  komunikaty.
W ALNE ZGROMADZENIE STOW. „RODZINA 

SIEROCA" odbędzie się we środę 30 b. m. o godz.
5 po poŁ w biurze Stowarzyszenia w Rynku gł. 
44, na I I  piętrze. W  razie braku potrzebnego kom
pletu, zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia 
p godzinę póżańji yr tymsamym lokalu, bez wzglę-.,

du na Sońć obecnych członków. Na porządku 
dziennym, oprócz innych przedmiotów, wniosek 
Wyd7.iału o częściową zmianę statutu.

ŚLUB. Dnia 21 b. m. odbył się w  kościele 
św. Mikołaja ślub panny Marji Jakliczówny 
z panem inż. Tadeuszem Cehakiem. Związek mał
żeński- pobłogosławił ks. Kanonik Dr Korzon- 
kićwicz. (632)

O D A R Y DLA W ETERANÓW  63 ROKU. 
Zarząd ..Związku weteranów powstania z roku 
18GS/4 w Krakowie'1 uprasza rodaków, aby wszel
k ie dary nadsyłali do biura Stow. przy ul. Pijar- 
sklej ł. 5.

ZARZĄD POLSKIEGO CZERWONEGO K R ZY
ŻA Okręgu krakowskiego komunikuje, że z dniem 
26 kyietnia b. r. rozpoczyna ser je  Dancingów 
w salach Starego Teatru. Dancingi będą się od
bywały W każdą sobotę. Początek o godzinie 
10 (wieczorom, (6S0)j

Komunikaty teatrów k rakow sk ich .
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komunikują: 

Dzisiaj, we czwartek. „Kaligula”  Rostworowskie
go, który wśród niesłabnącego powodzenia osiąga 
po obecnem wznowieniu liczbę 16 powtórzeń. 
Sobotnią premierę „Medei" Eurypidesa poprzedzi 
słowem wstępnem prof. Sihko.

Z OPERETKI komunikują: W  pełnym tblcn 
próby pod reżyserją p. Karasińskiego i  batutą 
p. Rapackiego, z polskiej operetki Kubiczka: 
„Karnawałowe nastroje1’.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
Czwartek: „KaUgula’1,

Repertuar Operetki
Czwartek: „Madame Pompadour".

Repertuar „Bagateli”

Czwartek: „Ostatni pocałunek".

UCIECHA: k ie łk i poczwórny program roz
maitości.

W AND A: „W  Siódmem niebie".
SZTUKA: „Grobowiec Królowej Nilu’*.
ZACHĘTA: „Kri-Ktf U a  Mara".
PROMIEŃ: „Za jeden pocałunek", film fran

cuski
REDUTA: „Półdziki Lord” .

NEKROLOGJA. 
f  Józef Halka, podpułkownik w.ojik polskich, 

szef wydziału budż. W , P. kontroli budżet., zmarł 
w Warszawie w  55 roku życia. Ś. p. Halka wstąpił 
w roku 1914 do Legjonów i  odbył część kampanji 
karpackiej, jako adjutamt 3 pułku. W  bitwje pod 
Mokotowem został wzięty do niewoli rosyjskiej 
i wywieziony na Sybir, skąd wrócą dopiero w ro
ku 1920.

Odpowiedzi Redakcji.
Tarnów, F. P. Sprawozdanie ze zgromadzenia 

Gh. D. w Tarnowie, nadesłane nam z innej strony, 
już zamieściliśmy przed kilku dniami.

Wypaóki listop&dowe przed sądem.
(56 oskarżonych —  150 świadków, między nimi 

wysocy urzędnicy państwowi).
Jak donosiliśmy, rozprawa o wypadki listopa

dowe w sądzie akr. karnym w  Krakowie przed ła
wą przysięgłych rozpocznie się dnia 2 czerwca 
b. r. Jak słychać, na ławie oekarżony-ch mają za
siąść: Dr Bolesław Drohner, chemik (komunista), 
Wincenty Pietrzyk, murarz, Wincenty Chrzanów- 
ka, tramwajarz, Stanisława Firecka, służąca, Star 
wsław Zając, piekarz, Stefan Daszyński, syn posła, 
słuchacz Akad. góm., Juljan Redlich (żyd) rzeź- 
nik, Leon Fuchs, urz. pocat., Jan Widlińśki, ryto
wnik, Jan Reiman, urz. bankowy, Dr Witold Lang- 
rod, kand. adwokacki, Tadeusz Galas, ślusarz, Jó
zef Korzeniak, rolnik, Borys Rejtarow, elektro
monter, Antoni Siabik, woźny sądowy, Mieczysław 
Skrucha, wyrobnik, Roman Struzik, monter, Piotr 
Marzec, wyrobnik, Stefan Święeh, bednara, Szy
mon Stachowicz, szewc, Kazimierz Koprynia, mu
rarz, Stanisław JaSkowski, dozorca domu, Maciej 
Kleban false Martyna, robotnik, Marjan Kulej, 
handlowiec, Franciszek Socha, dozorca domu. 
Piotr Zajdowałri, kupiec, Józef Rutka, ślusarz, An
toni Eftran, szofer, Alfred Beym, kolejarz, Andrzej 
Nąwjpt^ .wyiooteuk, Józef Nowjrot* wyrobnik,



K»r a „GŁOS NARODU"

Franciszek Gierad, robatrik, Fr. Mazurkiewicz, 
fW4*:;i.rv;. Ja?; Przybyć. wyrobnik, Józef Bomba, do- 
>iorei ucmu. Eegenjusz Goebl, kelner, Stan. Kmie
cik, cieśla, Kazimierz Kórnicki, mechanik, Józef 
Guzik, krawiec, Józef Kwinta, wyrobnik, Józef 
Ryłko, robotnik, Józef Sudek, kowal, Ma.rja.it 
.Turtma. elektromonter, Tadeusz Knittel, ślusarz, 
Ludwik Kubala, węglarz, Fr. Synowiec, ceglarz, 
Wanda Tuehawicz, robotnica kolejowa, Stefan 
Ftśarwki, murarz, Aleksander Litowczenko, rolnik, 
Tadeusz Sułczewski, Masarz. Zdzisław Knapiński. 
słuchacz filzofji, Henryk Ziffer, radca miejski 
z klubu P. P. S., dyr. „Prcletarjatu,e, Jan Stańczyk, 
poaeł z P. P- S„ Zygmunt Klemensiewicz, b. poseł 
z P. P. S„ Michał H°toan, urz. Kasy chorych i Bo
lesław Jaroszewski, urz. Kasy chorych i radny 
socjalistyczny. Wszyscy oskarżeni są podobno 
0 zbrodnię buntu i rozruchów, z tych zaś 10-ciu 
pierwszych jako podżegacze, względnie przywódcy 
rozruchów.

Do rozprawy ma być powołanych około 150 
świadków, a między nimi wojewoda ROwalikow9ki, 
uraz Szereg wyższych urzędników. Jest możliwe, 
£c będą przesłuchiwani b. premier Witos, b. min. 
KieroAk, b. wojew. Gałecki ł t. d. Oprócz wymie- 
nkfctych wczoraj adwokatów, przyjęli obronę: Dr 
Woźniakowski, Dr Paschalsld z Warszawy i poseł 
fioiaroiwąki (z „Wyzwolenia”) z Warszawy.

Sprawa pdpł. Gigla,
Przed kSku tygodniami zasądzony został w są

dzie wojskowym w Krakowie pdpł. Gigiel-Meie- 
cbowicz za damie nagany por. Charkowskiemu 
w  czasie służby jego przy tłumieniu rozruchów 
listopadowych w  Tarnowie, na 14 dni domowego 
aresztu. Sąd najwyższy w Warszawie uwolnił pdpł. 
Gigla od zarzutu obrazy par. Charkowskiego, a za
sądził go za udzielenie upomnienia dowódcy od
działu, jakkolwiek nie był jego służbowym prze
łożonym, również na 14 dni aresztu z wliczeniem 
8 dni aresztu śledczego.

Giełda krakowska w nowym lokalu.
Giełda krakowska mieszcząca się od lait pię

ciu w  trzech nleWygodbydll ubikacjach w  gma
chu Izby handlowej, została przeniesiona we wto
rek do własnego lokalu w nowo zbudowanym 
gmachu „na Gródku“ . Na pomieszczenie giełdy 
przeznaczano parter i mezanin części gmachu od 
jiL św. Tomasza.

Wejście do giełdy znajduje się od ulicy iw. 
Tomasza. W obszernym przedsionku urządzono 
garderobę dla członków giełdy; tam także mie
ści się palarnia. Na lewo od wejścia znajduje eię 
pokój, w  którym udziela się informacyj o bursach 
walut 1 efektów i w  którym ustala się kursa po 
zebraniu giełdowem.

Na wprost wejścia znajduje się sala zebrań 
giełdowych. Sala, o 17 metrach długości i 10 sze
rokości przedstawia się Imponująco, oświetlona 
jest 5-ma dużomi wychodzącymi na planty okna
mi. Wprost wejścia znajduje się nisza, gdzie urnie- 
(Mezonem jest podjum dla dyżurnych członków 
Rady giełdowej, sekretarza i komisarza giełdowe
go. Nisza ta jest w górze ozdobiona fryzem / Mer
kurym, dziełem prof. Raszki. Dolne ściany sali są 
wyłożone marmurem chęcińskim, w wykonaniu 
firmy „Marmury kieleckie11. Wokoło ścian stoją 
foteJe dla uczestników zebrań. Na środku sali sto
ją kosze na dwie osoby r  pulpitami, na których 
pomocnicy seneala wypisują terminatki ze stoją- 
cemi na stołach tablicami, gdzie uwidacznia się 
kursa zawieranych transakcyj. Przy każdym ko
szu załatwia się pewną grupkę papierów.

Przy wejściu po dwu stronach znajdują »fę 
krzesła odgrodzone od reszty sali balustradą dla 
przedstawicieli prasy i  gości, tak, że do miejsca 
zawierania transakcyj dostęp mają jedynie przed
stawienie członków giełdy.

Chlubą krakowskiej Giełdy jest centrala telefo
niczna, wykonana prz«z lwowską firmę Estehan 
i 15 własnych aparatów telefonicznych w  ten spo
sób urządzonych, źe gdy się telefonuje do przed
stawiciela ja.kiegoś banku na giełdzie, to na jednej 
z dwu tablic szklanych, umieszczonych w  sali ze
brań. numer odpowiedniego banku zostaje wyświe
cony i gaśnie z chwilą podniesienia słuchawki 
w kabinie telefonicznej tego banku.

W  przedsionku jest bufet dla członków zebrań. 
J.'o drogiej stronie kurytarza mieszczą się biura 
'•-kr-!uxjatn i centrala telefoniczna.

Sala giełdowa jest dziełem znanego architekta ; 
p. Wojtyczki, a urządzenie sali giełdowej 1 biur,

zaprojektował inż. F. Tadander. Całość urządzenia 
sali i biur giełdy wykonanetn zostało w zupełności 
przez siły krajowe, a mianowicie roboty stolarskie 
i meble wykonała firma St. Iglicki, a instalację 
elektryczną przeprowadziło Tow. Przemyślu Elek
trycznego Sokolnicki i Wiśniewski w Krakowie.

Otwarcie giełdy nastąpiło o goaz. I I 1/* przed 
poł. mową dyr. Filippiego, oddającego lokal gieł
dy do użytku Rady Giełdowej z ramienia Spółki 
Akcyjnej Gródek; w odpowiedzi przemówił p. Ep- 
stein, prezes Rady Giełdowej, dziękując p. Filip- 
piemu, komitetowi budowlanemu I sekretarzowi 
giełdy drowi Drohockiemu za starania i pTaeę, 
wskutek której giełda uzyskała obszerny, wygod
ny i  nowocześnie urządzony lokal własny.

F. W.

Ze sportu.
Wisła —  K. S. Slovaa (Wiedeń) 2 :2  (1 :1 ).

Drużyna wiedeńska^ mimo, że miała w kościach 
2 mecze lwowskie, grała wcale ładnie, przeprowa
dzając szybkie i niebezpieczne ataiki pod bramkę 
gospodarzy. Wisła nie potrafiła przeciwstawić Slo- 
vanowi gry celowej i kombinacyjnej, zwłaszcza 
środkowa trójka napadu Reyman U., Reyman L  i 
Czulak nie mogli utrzymać piłki przy sobie. Naj
lepszy w ataku Balcer, który strzelił drugą bram
kę; pierwszą zdobył Reyman DL z podania Reyma- 
na L  Wiedeńczycy strzelali czysto, lecz mieli pe
cha, kilkakrotnie przestrzelili z pewnych sytuacyj. 
Gra toczyła się pod znakiem przewagi gości. Obro
na W isłr słabsza, niż zwykle, broniła się autami.

l i

Wiadomości gospodarcze.
PRZERACHOWANIE W IERZYTELNOŚCI PRY- 

W ATNO-PRAW NYCH. Ministerstwo skarbu opra
cowało projekt ustawy o przerachawaału wierzy
telności prywatnoprawnych. Projekt ten w krót
kim czasie uzyskać ma podpis prezydenta Rzeczy
pospolitej, a temaamem moc obowiązującą jako
UStjlWflł

RACHUNKOWOŚĆ POCZTOWA W  ZŁOTYCH.
P. K, O. zawiadamia, te od 1 maja urzędy pocz
towe będą prowadzić rachunkowość wyłącznie 
w walucie złotej. Przekazy będą wypłacane w zło
tych, względnie w nrtWkąch polskich po kursie 
18 tysięcy marek za grosz, poniżej sumy 18-tu 
tysięcy nie będą uwzględniane.

BEZROBOTNI W  POLSCE. Lista bezrobotnych 
wynosiła 5 kwietnia około 107 tysięcy osób w ca
łej Polsce. Lista ta wykazuje stałą tendencję 
zmniejszania się. Największy odsetek wśród bez
robotnych wykazują robotnicy niewykwalifikowani 
i rolni.

A  K  C  ef E :

Akcje b a n k o w e :

Polski B. Przemysłowy 
Bani: Małopolski . . 
Ziemski Bank Kredyt. 
Pow. Bank Kredytowy 
Bank Komercjainy . . 
Bank Zw. Sp. Zarób. .

T ow . hand low e.
Pol. Tow, Handlowe .
„Impex-‘ ...................
„Pharma” ...............
„Polski G!ob“ . . . .  
Żegluga Polska . . .

T ow . P rzem ysł.
Zieleniewski . • . . 
H. Cegielski . . . .
Parowozy...................
„Aji‘omotor” . . . .  
Trzebinia żelazna . . 
„Pocisk" zak. amonlcy,' 
„Górka*1 cement, . . 
Slerszańskie Górnicze
„Tepege1* ...................
Gazy ziemne . . . .  
Polska Nafta . . . .
„Pokucie1 1 ...............
„Oikos . . . . . .
„Pezet11.......................
„Strug . . . . . .
Syndykat Koszykarski
„ R y n g r a f * ...............
Trzebinia tłuszcze . . 
„Teropol" . . . . .
„Krakus11.....................
Chodotów..................
A. P iasew d...............
Ć m ie ló w ..................
Elektrownia Siersza . 
S. W. Niemojowski , 
P. Zakłady Garbarskie

Oilaraw. żądań ■ irsrakc. hanSak,
ztl.

1 < o7 lobu 1420 HSO
2000 2300 2200 1200
450 550 500 550
2)0 300
425 475

20000 21000 70500 20250

| 1300 1500 1450 1450
00 110 95 95

2600 2900 2700 2800
! 675 725

4o0 500 400 485

133000 35000 34000 34100
1900 2100 1976 2050

1 1300 1400 1860 1376
900 1100

2100 2?Q0 2300 2200

66000 '8000 57000 56750
16600 10600 16200 1650.1
7600 8000 7850 7600

1600 1700 1675 1680
1703 1900 1850 1700

18000 16000
760 850 800

! 4703 5200 6000 4600
i 700j

80 0 750

16000 176Ó0 17000 16000

1 8000 3500 3200 2950
160uO 17000 16500 10350

i 3000 3500 3300 3060
2500 2800 2700 2630
1000 1200 1175 1100
1900 2200 2150

19000 22000 22090 18260

SYTUACJA N A  GIEŁDZIE UTRZYMANA.
Dzień dzisiejszy utrzymał się co do siły nastroju 
na wczorajszym poziomie. Wprawdzie Zieleniew
ski 2aczął od 35,000.000, jednak pod koniec ze
brania ustalił się kura 84,000.000, co odpowiadał
by wczorajszym notowaniom. Pewną poprawę 
wykazał Krakus i  Strug. Usposobienie dosyć 
mocne.

Natomiast w walutach dało się odczuć znaczne 
wzmocnienie nietyle w  kursie, ile w tendencji. 
Dużo mówi się przy tem o działalności Katowic, 
które podbijają kurs z uwagi na przemytnictwo 
dolara do Niemiec.

Pogiełdzie bez zmiany; zainteresowanie nie
wielkie. Gazy wschodnie 70 towar, Gazy zachodnie 
18750— 19250. Nobel 5400, Len 4400, Węglówki 
00 płacą, Lokomotywy 1400, Nafta Krosno 1400 
płacą, Gazolina 43Ó0 płacą.

G IEŁDA W ARSZAW SKA.
Waluty: Dolary 9850— 9300, frank złoty 1800, 

dolar kanad. 8980, pożyczka złota 14000— 14100, 
frank frasc. 648 i  pół do 650, bony zlotowe 1370 
do 1400, frank szwajc. 1665, miljonówka 925—935 
funty aog. 41000, pożyczka dolarowa 6250— 5300—' 
6250.

Czeki: Belgja 562 i pół do 699.800, Holandja 
8600— 3476, Londyn 41250— 40925, Nowy Jork 
9350—9300, Paryż 650-648, Praga 277 1 jedna 
czwarta do 270, Szwajcarja 1065— 1052, Wiedeń 
132.10— 130, Włochy 422— 419 i trzy czwarte, Bu
kareszt 48.850.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zamknięcie giełdy. Holandja 210 i pół, Nowy 

Jork 565 Londyn 2486, Paryż 38.40, Medjolan 2540, 
Praga 1070, Budapeszt 00076, Bukareszt 8.— , Bel
grad 707 i pół, Sofia 412, Warszawa — , Wiedeń 
00079 i trzy czwarte.

Szwajcarski Bunkwerein notował dziś nieoficjal
nie przekaz na Warazawę — , przekaz na BerliD 
00127— 00129 i pół za 1 biljon.

Nadesłane.

DOLAR I FR AN K  W  KRAKOWIE.
Dolary 9,330 000, Nowy Jock 9,323.000—

9,340.000, Zurych 1,660.000.

Materjały wełniane
ne kost ium y,  płaszcze, 
raslany fi ubrania meskie

Nowości w Jedwabiach
Marklzety, batysty, perkate, 

zefiry I szyfony. 456

KAROL "‘jAROSz"
KRAKÓW, Floriańska I. 35.
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Przegląd literacki.
Setna rocznica śmiwd Byrona.

ltria  19 b. m. przypadła ^etoa rocznica śmierci 
'Jerzego Byrona.. Obuk przeglądu współczesnego’4. 
(„Byron —  w setną rocznicę śmierci”  Roman Dy- 
boJd), uczciły pamięć wielkiego poety „W iaio- 
mości literackie” , wydając 6-strouiicowy numer 
(16)7 w  ktoyym znajdujemy na czele piękny arty
kuł Wilama Horzycy. Autor wykazuje, iż roman
tycy nie byL marzycielami w poepolitem tego sło
wa znaczeniu; śmierć Byrona, wodza powstańców 
greckich i śmierć Mickiewicza, „umierającego zda
ła od ojczyzny i  bliskich swemu sercu, w twardej 
słuiibia u swego narodu i ludzkości’’ =— świadczy, 
iż ludzie cal potrafili „śmiercią przypieczętować 
rzetelność swych snów’ . ^  „Z  ^em p-zyka®aniem 
czynnej miłości, zgonem poświadczonej, umarli 

żywą śmiercią, kładąc fundamenty pod każde 
twórcza życie’4...

Z oryginalnych prac o Byronie zamieszcza re 
dakcja: Romana Dybc&kiego „Nowe stuidja o By
ronie’4 i  wiersz Jarosława Iwaszkiewicza p. t. 
„Śmierć Byi-Oua” . Z prac zagranicznych —. prze
kład szkicu G. K. Chestertona: „Poet. wiary i czy
nu. optymizm Byrona4’. Krytyk angielski konklu
duje: „Byron należał do tego typu ludzi, których 
nazraćDy można podświadomymi optymistami, 
którzy jeidnak, gdy chodzi o świadomość, są bar
dzo często nieprzejednanymi pesymtetąmi, gdyż 
bujność ich matury pragnie mieć za przeciwnika 
potwora tak wielkiego, jak świai cały, Lew. cała 
j "go rzeczywista i podświadoma i6tota pełna była 
ducha i ufności, i ta to Ltota, lucryta przez długi 
czas pad maską sztucznego wzruszenia, wydostała 
się nagle na powierzchnię w  obliczu zilimej, twar
dej, politycznej konieczności. W  Grecji usłyszał 

' on krzyk rzeczywistości, a gdy umierał, począł 
żyć1’, == Przekład „Prometeusza” , dokonany przez

Jana Kaspiowicza, zamyka dział poświęcony pa
mięci wielkiego poety.

Przegląd tygodników.
„ŚW IAT”  (ar. 16) propaguje nowy amerykański 

sport, zwany „camping” . Polega om na urządzaniu 
pieszych wycieczek poza mury miasta, w góry 
i lasy, gdzie uczestnicy wyprawy rozbijają obóz 
i rozkoszują się naturą, wypoczywają... -Camping 
zaaklimatyzował się również we F.ancji: „liczba 
popleczników rośnie z roku na rok, nawet wśród 
przedstawicieli starszej genera eji"’ . „Obszary 
Rzpltej Polskiej są wprost idealnym terenem 
do obozowania... Bez trudu jśca znaleźć można za
ciszny, malowniczy zakątek, umożliwiający roz
koszne przepędzenie lata wśród nieporównanego 
czaru przyrody, zdała od zgiełku wielkiego miasta, 
od gwaru modnych miejscowości kąpielowych” . 
Tę ideę „Powrotu do przyrody4’ propaguje również 
prof. Aleks. Janowski w wywiadzie z redaktorem 
„Świata’4.

Prócz licznych iluebracyj (malarstwo, foto
grafa ), znajdujemy w  tym numerze dział poświę
cony „przyszłości powietrznej Polski” : „Organi
zacja Lotnictw a cywilnego4’ (Maksymiljan Kahan), 
„Rzut okna na rozwój lotnictwa4’ (Zyćh-Płodow- 
ski), „Skrzydlaty Zwycięzca”  —  o pierwszym 
polśkm filgue lotniczym, Tow. Aero-filoi” .

Mały fejleton.
Dziennikarz łódzki, który ,^nówił’- z aamym 

kalifem.
Zdarzyło się, że w  tyrmamym czasie dwóch 

dziennikarzy wybrało się do kalifa, króla Hedża- 
su, będącego chwilowo yr Amman, celem uzyska

nia u niego wywiadu. Jednym był p. W  olfsr ny 
Weisl z „Neue Freie Presse” , a drogim u!
„W . W o lff4 z żydowskiemu „Kurjera Wiecfeoite- 
go‘‘ , wychodzącego w Łodzi Pierwszy zda’ r po
dróży i wywiadu sprawę w swojem piśmie 4 z 
przed Wielkanocą, p. „W . W olff”  zaś w osta
dniach. Pierwszy wypowiedział się w 4-ech 
kułach drugi zaiowolił się jednym.

Zdarzyło się jednakże, ze równocześnie przy
szło nam czyiać art; kuiy i  jednego i drugiego. 
I  pokazało Się, że spiawoz^anie p. , W. Wolffn1' 
najzupełniej „zgadza się’4 z wywodem ■jego w.;-- 
deńskiago kolegi l  oprostu cale ustępy z „% u ę  
Freie Presse”  powtarzają się w „Kurjerze Wieczor
nym’4 z nieznacznemi tylko różnicami Wiedeński 
dziennika t  pisze, że urząd celny w. AJoksandrji 
łajał się specjalnie jego medycznymi przyboraml, 
łódzki natomiast kolega stwierdza, że szło c  —  
„instrumenty muzyczne” . Wreszcie p. „W . W o lff ’ 
z Łoazi, opisując swój przejazd przez Palestynę, 
robi historyczną dygresję w czasy uciegle, kie
dy to „trzeba było zbierać mannę i łcwić prze- 
piórki4’ ,; wiedeński zaś dziennikarz, widocznie nie- 
obeznany z historją żydów, nie okazał wcale zain
teresowania dla bogatej przeszłości Palestyny.

Po tern wszystkiem zdaizyć się może, żc no* 
wemu kalifowi dostanie się do rąk „Neue Freie 
Piesse1’ i „Kurjer Wlecz.’4 i zechce sobie król 
Hussein przypomnieć którego właściwie z dwóch 
dziennikarzy a siebie przyjmował tego z Lobu. 
czy tegc z Wiednia^ Obydwaj zapewniają, że byM 
u kabfa i byli „zaszczyceni’4 rozmową ,,20-minu- 
tową4’ z nim i to w tymsamym dniu i o tejeame. 
godzinie. I  może się pokazać, że z kalifem widział 
się tylko jeden z nich! Który? Polski czytelnik 
nie będre miał wątpliwości co do tego, że łódzki 
żyd widział się tylko —  z wiedeńską „Neue Freie 
Presse” .

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie złotogo, podanym codziennie w „Monitorze Polskim44 -

Z w yk ło ......................10 er.
Nekrologi . .  V .  .  . 2 0  ,  
Nadesłane . . . . .  . 25 _

za 1 wiersz milimetrowy

Układ tabelaryozny 59 0,'0 drożej 
zamiejscowa . . .  30 c,‘0 ,
1 i ł p .  -  1,803.0Ut» Mp.

Po kroirce  ............... 30 gr.
Na 1 stronią . . . . .  40 ,  
Drobne od słowa . . . 7 .

Ceny powyższe obewlgzują od dnia zmiany w nagłówku. Za te^minswe zam iaszueila  ogłoszef administracja nis oipowiade,

Za dział ogłoszefi Redakcja nie odpv*plada.
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M IE C Z Y S Ł A W  S M O IA R S K L

UCZTA BALTAZARA.
79 Pow ieść wBpó^-zesnŁ

—  Jak to  wyjaśnisz? —  spytał zacśeka- 
wicmy chlebodawca, —  Z  przyjemnością po
słucham twoich uwag uzasadnionych i  inteli
gentnych.

—  Jestem przyw iązany do domu tego  
i chciałbym w  nim pozostać. —  Hieronim zrosił 
oko swoje łzą. —  Czy pan m e przyzna mi 
■ jclnak słuszności, iż nie byłoby żadnych zajść 
z policją, gdyby nie jakaś jego  historją z  ze
psutym owsem oraz nie zawsze dosyć czyste 
4 'm ienie pana prezesa. G dyby nie by ł on nieco 
? byt czułem okiem spoglądał na pannę Kośoie- 
rrankę, a złośliwie obmawiał żonę w  swoim 
pamiętniku, oddanie tego  pamiętnika pani 
N lotyldzie  nie spowodowałoby żadnej możli
wości r-ozwodu. Pozwoiiłem  sobie potem na 
! ■ wne uwagi w  postępowaniu pana prezesa, 
i !o to zupełnie- zgodna z zaofiarowaaem ml
i., rodnia stanowiskiem przyjaciela...

—  Ładnie odwdzięczyłeś mi ; i *  —  wtrącił 
z  goryczą pan Baltazar.

—  Jeszcze nie skończyłem —  przerwał 
z godnością Hieronim. —  Gdyby pan prezes 
w  *# m i£ icy  przed rodziną nie był oddawał sie

zajęciu dorożkai^a, nie miałby- ow ego  smutne
go wapadfeu, którym  było wożenie mnie z  Zo
sią na przejażdżkę, co nie by ło  rzeczą miłą 
dlą obu stron. Jećtoem słowem, gdyby pan nie 
rbiał swoich przewinień i  tajemnic, to los nie 
zmusiłby mnie wyśw ietlać ich i przez nadto 
wierna I  oddaną służbę doprowadzać do 
wszystkich id? konsekwencii. Co zaś do dan
cingu, to  miałem nań uprzednie pozwolenie me
go  chieba la w cy , leoz poświęciłem dobrowolnie 
tę przyjemność, by stać się mu użytecznym 
i donieść o ucieczce panny Marji do Pamfila. 
Obecń e, gdy łącznie z moim panem pogodziliś
m y się z  panią K lotyldą, gd y  znamy już 
wszystkie swoje tajemnice i  wchodzimy po
nownie w  spokojny okres swego żywota, uwa
żam, że nadawałbym się dalej na lokaja w  du
żym  i tak szanowanym domu państwa preze
sostwa.

—  Ten hultaj wie jednak o mnie istotnie 
j zbyt w iele! —  pomyślał pan Baltazar. —  
W  dodatku K lo ty ldą  od chwili pogodzenia się 
ze mną zamiast lepszą, zrobiła się złośliwszą. 
Gizela opuszcza mój dom, Kresówka zostaje 
żoną Ttymsizy. a ten człowiek, k tóry stoi prze- 
demną, nietylko by ł nieodstępnym towarzy
szem ostatniego burzliwego okresu mego 
życia, ale nadto będzie wkrótce moim jedynym, 
z ktotym  będę mógł szczerze porozmawiać.

Prezes T . S. N. wypuścił j uszcze z  cygara 
kilka grubych, m alowniczy oh kręgów, poczem 
podniósł stojące p^zed nim pudło z  cygaram i;

—  Zapal i ty  Hieronimie! —  rzekł.
—  Dziękuję phnu! —  rzekł w ierńy sługa, 

biorąc przez nieuwagę całe pudełko.
—  Posłuchaj, mój Hieronimie —  mówił 

prezes dalej. —  Zastanowiłem się nad tem, co 
mówiłeś do mnie. N ie uważam bynajmniej, byś 
wyttóm aczył przed amną swe następowanie. 
Niemniej wzrusza mnie przywiązanie, jakie 
okazujesz rei tak wyraźnie.

—  Znają je  dobrze i kucharz i Zosia, — ■ 
odparł lekai z  dumą.

—  Mam nadzieję, iż koniec końców  może 
dasz mi kiedyś jakiś jego dowód. N ie wym a
gam wiele, w iec postaraj się. T o  ujmuje, bardzo 
ujmuje mój Hirus;u. N ie  chcę także zwalniać 
cię, gdyż musiałbym ci wystaw ić takie świa
dectwo, iż wogóle nigdzm nie przyjęłoby cię 
do służby.. Zostań w ięc u nas —  rzekł łaskawie, 
a  ponieważ nie widzę wątoliwo-ści, by kierować 
tobą na drodze do majątku, nic poskąpię za 
tem dobrych rad, by  wieść cię w  górę ku 
doskonałości!

Jaic widzimy, by ły  doroi-icans Nr. 17-ty, 
zwany później dość pospolicie paskarzem, 
a sam tytułujący się „sympatyczną kanalią" 
doszedł już do tego wieku, w  którym pró
bował stać się moralista. KONIEC .



MIEJSKIE
ZAKŁADY CERAMICZNE

w Krakowie
przyjmują zamówienia na świeżo 
palone wapno budowlane i na
wozowe oraz wszelkie raŁterjaty  

budowlane i żelazne. sss
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PBAGOWNfń MLU8ZY DAMSKICH 
„ANTONINA”

K R A K Ó W ,  ULICA FLO RIAŃSKA  13. 
t-sze pictro oficyny, schody w podwórcu

poleca eleganckie i najmodniejsze kapelusze damskie 
na sezon wiosenny i letni. Wykonuje kapelusze z włas
nego lnb przyniesionego materiału według oryginal

nych modeli. 418
UWabA! Pracownia I sp.zartat znaidu] • 

sio na t. piętrzą, a r i i  r.a dolo!

KIN0MAT0SP.AF
od  zaraz do  o b ję c ia  kontrakt 6 la l t. j. do  
1980. wlasDa cen tra la  e lek tryczn a , p o m ie 
szkan ie także 325 m ie jsc, w szystko  w  n a j
lep szym  porządku ; miasto  20 tys. m ieszk. 
g im nazju m , w o jsk o , fab ryk i, siła na 110 
w o lt . Ć8na 8. tys. d o l a r ó w  równowartości. 
P e w n ą  część m o że  pozostać d o  od p ła ty . I

Najkorzystniej sprzeda! można
obrazy, sztychy, brązy, anty

ki, kilEmy, dywany i ft. o-
na IV LICYTACJI ARTYSTYCZNEJ
która odbędzie się w Domu artystów, plac ów. 
Ducha W8 czwartek 1-go i piętek 2-go maja 

Zgłoszenia do 28-go kwietnia włęcznis. esi

pt/yjnaje strojenia i reperacje 
ie i e i s 4 u i na p i 'o »

Zgłoszenie przyjmuje K sięgarn ia  <1. 
Piw nrskiejro  ulica ś w  Ja n a  L . 3. 

K raków .

w w w w w  awys^w «r  w w w i / w w

Reklama jest dźwignię 
handlu i przemysłu I

Okulary i binokle na
prawia i wykonnje 

ściśle wedtugrecept Optyk 
i mechanik lloryańska S0 

w  sieni. 602
U W AGA na adres naprze
ciw cukierni „Michalika4*.

Zawiadamiamy uprzejmie naszych 
P. T. Odbiorców,  że założona

W ROKU 1B17

Fm  AR J A PR AUS S1
: K R A K Ó W , Rynek g l. 7. 1
§ maierjaty wełniane, 
t bawełniane,
■ jedwabne, J
g 640 bielizna, [

konfekcja damska. 81 PRACOWNIA STROJOW DAMSKICH. |
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M I K O Ł A J  G O M O Ł K A

*  NELODJE m
g na Psałterz Polski

z r. 1580
w yd ał D r. JO Z EF REISS,

Zeszyt I. z a w ie ra : P . S A L M Y  I. —  X V .

Cena 2,000.000 Mkp.
i  Do n ab y cia  w  D ru k arn i „ G Ł O S U  N A R O D U ^  
^  Kraków, ul, św. Tomasza 35.
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m o r z e m  o p  m a m a
W PRZEW ORSKU
została znacznie powiększona, zaopatrzona 
w najnowsze urządzenia techniczne, 
a znajdując się pod k ierow n ictw em  
pierwszorzędnych fachowców jest 
w stanie zadowolić swemi wyrobami najwy

bredniejsze wymagania.
CERY NISKIE. HURTOWNIKOM RABAT.

Zamówienia wykonuje się odwrotnie.
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ze słynną marką 
LWA

ze słynną marką 
LWA

„SZATNIA" i S Ł
Dom tekstylno-sportowy

KRAKÓW, ulica Sławkowska 14.
Poleca na obecny sezon wełny, pólwełny 
na suknie damskie, plótne białe i kolo
rowe, wełny na ubrania męskie w naj
lepszej jakości po nader niskich cenach.
Przybory dla Skautów, łoi balu,

Sportu, Turystyki i t. p.
Ceny niskie. 437 Towar doborowy.
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Wydawca; »  „Grłoa Narodu* byćŁa Wydawnicza a ogran. odpowiedz. Ł  H o l e k a a .  — Redakor naczelny i otlpow. Jan M a t y a s i k ,
Dp i kam  ta „JSfoesi NaasflBP w  K rakow ie ocd zarządem  Rom ana Forka.

‘■SoUcT MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórczewski i Polakiewicz
K r a k ó w ,  a r i i c s  R o r j a ń r k a  E. 1 3 .
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